BỘ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5396/BYT-DP
V/v tăng cường công tác phòng chống dại.
	Hà Nội, ngày 29 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố.
Cho tới nay, bệnh dại hiện vẫn là một trong số các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm gây dịch có số tử vong trên người cao nhất trên thế giới cũng như tại Việt Nam. Hàng năm thế giới ghi nhận trung bình 60.000 ca tử vong do dại.
Tại Việt Nam, công tác phòng chống bệnh dại đã được quan tâm đẩy mạnh và đạt một số kết quả nhất định trong những năm gần đây, giai đoạn 2017-2021 trung bình mỗi năm có 76 người tử vong, giảm 15% so với giai đoạn 2012 - 2016. Tuy nhiên năm 2022 dịch bệnh xuất hiện và tăng cao đột biến ở những tỉnh vốn không phải là khu vực trọng điểm về dại. Trong đó, tỉnh Bến Tre ghi nhận 12 ca tử vong do dại (tăng gấp đôi so với cùng kỳ 2021), tỉnh Kiên Giang ghi nhận 05 ca tử vong (cùng kỳ năm 2021 ghi nhận 1 ca) và tỉnh Gia Lai ghi nhận 04 ca tử vong (cùng kỳ năm 2021 không ghi nhận ca tử vong).
Nguyên nhân trực tiếp gây tử vong do dại trên người chủ yếu là do người bị động vật nghi dại cắn không tiêm phòng vắc xin. Nguyên nhân gián tiếp là do tỷ tiêm vắc xin phòng dại trên đàn chó, mèo còn thấp; công tác quản lý đàn chó, mèo ở một số địa phương còn lỏng lẻo. Theo báo cáo của cơ quan chuyên ngành thú y, từ đầu năm 2022 đến nay tỉ lệ tiêm vắc xin phòng dại chỉ đạt khoảng 40% tổng đàn chó, mèo. Trong khi đó, để ngăn chặn bệnh dại lây sang người cần đạt tỉ lệ tiêm phòng trên động vật ít nhất 70% trong 2 năm liên tiếp.
Trước tình hình nói trên, nguy cơ bùng phát bệnh dại trên người tại các khu vực nói trên và lây lan sang các khu vực khác là rất lớn. Để tăng cường công tác phòng chống bệnh dại cũng như nhằm đạt được mục tiêu của Chương trình quốc gia phòng chống bệnh dại 2022-2030, Bộ Y tế kính đề nghị Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo một số nội dung trọng tâm cụ thể như sau:
1. Chỉ đạo các đơn vị trong tỉnh thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung trong Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh dại, giai đoạn 2022-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.
2. Chỉ đạo Sở Y tế:
- Tăng cường giám sát chặt chẽ các trường hợp bị chó, mèo nghi dại cắn; tuyên truyền và vận động người dân đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và tiêm phòng vắc xin dại kịp thời. Đồng thời đẩy mạnh truyền thông về sự nguy hiểm của bệnh dại cũng như các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên người và động vật, đặc biệt chú ý truyền thông về việc không chữa bệnh dại bằng các biện pháp chưa được Bộ Y tế công nhận.
- Tăng cường tiếp cận của người dân với vắc xin phòng dại và huyết thanh kháng dại trên người: tiếp tục mở rộng và tăng cường các điểm tiêm vắc xin phòng dại để đảm bảo ít nhất một huyện/thị xã có một điểm tiêm; đối với các tỉnh có nguy cơ cao, thành lập thêm các điếm tiêm vắc xin phòng dại tại tuyến xã để tăng tỷ lệ tiêm vắc xin phòng dại sau phơi nhiễm (nếu cần thiết).
- Tăng cường phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để triển khai hiệu quả Chỉ thị số 5804/CT-BNN-TY ngày 06/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật, nhằm chủ động phòng chống lây nhiễm bệnh dại từ động vật sang người.
3. Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
- Tăng cường phối hợp với Sở Y tế trong công tác giám sát và xử lý ổ dịch dại trên động vật, kịp thời chia sẻ thông tin để Sở Y tế chủ động phòng chống lây nhiễm sang người.
- Tăng cường truyền thông cho người nuôi chó, mèo các biện pháp đảm bảo an toàn cho người ở các khu vực công cộng, tránh để trường hợp chó cắn người gây hiệu quả nghiêm trọng; truyền thông về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho động vật để tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin lên ít nhất 70% tổng đàn theo như mục tiêu của Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh dại 2022-2030 nhằm góp phần quan trọng trong việc loại trừ bệnh dại trên người.
4. Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông đẩy mạnh truyền thông về sự nguy hiểm của bệnh dại cũng như các biện pháp phòng, chống bệnh dại để người dân đi tiêm phòng kịp thời khi bị động vật nghi dại cắn và tiêm phòng dại cho động vật theo quy định; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường triển khai truyền thông phòng, chống bệnh dại tại trường học cho giáo viên, học sinh và sinh viên.
5. Xây dựng và phê duyệt kế hoạch phòng, chống bệnh dại đến năm 2030, trong đó bố trí kinh phí của địa phương để triển khai các hoạt động phòng, chống và xử lý kịp thời các ổ dịch dại trên người và động vật. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét miễn phí hoặc hỗ trợ một phần chi phí tiêm vắc xin phòng dại sau phơi nhiễm cho người nghèo, người cận nghèo, người dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, người tham gia phòng chống dịch dại ở những vùng có nguy cơ cao theo như phân công bố trí kinh phí của địa phương để thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh dại, giai đoạn 2022-2030.
Bộ y tế xin trân trọng cảm ơn sự quan tâm chỉ đạo và phối hợp chỉ đạo của Đồng chí.

Nơi nhận:
- Như trên (theo danh sách);
- Đồng chí Q. Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ Nông nghiệp & PTNT (để phối hợp);
- Cục Thú y, Bộ NN&PTNT;
- Các Viện VSDT/Pasteur;
- Sở Y tế 63 tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, DP.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

B

?

 Y T

?

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 5396/BYT

-

DP

V/v tăng cư

?

ng công tác phòng ch

?

ng d

?

i.

Hà N

?

i, ngày 29 tháng 9 năm 2022

Kính g

?

i:

Đ

?

ng chí Ch

?

 t

?

ch

?

y ban nhân dân các t

?

nh/thành ph

?

.

Ch

o t

?

i nay, b

?

nh d

?

i hi

?

n v

?

n là m

?

t trong s

?

 các b

?

nh truy

?

n nhi

?

m nguy hi

?

m gây d

?

ch có s

?

 t

?

 vong trên ngư

?

i

cao nh

?

t trên th

?

 gi

?

i c

u

ng như t

?

i Vi

?

t Nam. Hàng năm th

?

 gi

?

i ghi nh

?

n trung bình 60.000 ca t

?

 vong do d

?

i.

T

?

i Vi

?

t Nam, công tác phòng ch

?

ng

b

?

nh d

?

i đ

ã

đư

?

c quan tâm đ

?

y m

?

nh và đ

?

t m

?

t s

?

 k

?

t qu

?

 nh

?

t đ

?

nh trong

nh

?

ng năm g

?

n đây, giai đo

?

n 2017

-

2021 trung bình m

?

i năm có 76 ngư

?

i t

?

 vong, gi

?

m 15% so v

?

i giai đo

?

n 2012

-

2016. Tuy nhiên năm 2022 d

?

ch b

?

nh xu

?

t hi

?

n và tăng cao đ

?

t bi

?

n

?

 nh

?

ng t

?

nh v

?

n không ph

?

i là khu v

?

c tr

?

ng

đi

?

m v

?

 d

?

i. Trong đó, t

?

nh B

?

n Tre ghi nh

?

n 12 ca t

?

 vong do d

?

i (tăng g

?

p đôi so v

?

i cùng k

?

 2021), t

?

nh Kiên

Giang ghi nh

?

n 05 ca t

?

 vong (cùng k

?

 năm 2021 ghi nh

?

n 1 ca) và t

?

nh Gia Lai ghi nh

?

n 04 ca t

?

 vong (cù

ng k

?

năm 2021 không ghi nh

?

n ca t

?

 vong).

Nguyên nhân tr

?

c ti

?

p gây t

?

 vong do d

?

i trên ngư

?

i ch

?

 y

?

u là do ngư

?

i b

?

 đ

?

ng v

?

t nghi d

?

i c

?

n không tiêm phòng

v

?

c xin. Nguyên nhân gián ti

?

p là do t

?

 tiêm v

?

c xin phòng d

?

i trên đàn chó, mèo c

òn th

?

p; công tác

qu

?

n lý đ

àn

chó, mèo

?

 m

?

t s

?

 đ

?

a phương c

òn l

?

ng l

?

o. Theo báo cáo c

?

a cơ quan chuyên ngành thú y, t

?

 đ

?

u năm 2022 đ

?

n

nay t

?

 l

?

 tiêm v

?

c xin phòng d

?

i ch

?

 đ

?

t kho

?

ng 40% t

?

ng đàn chó, mèo. Trong khi đó, đ

?

 ngăn ch

?

n b

?

nh d

?

i lây

sang ngư

?

i c

?

n đ

?

t t

?

 l

?

tiêm phòng trên

đ

?

ng v

?

t ít nh

?

t 70% trong 2 năm liên ti

?

p.

Trư

?

c tình hình nói trên, nguy c

ơ bùng phát b

?

nh d

?

i trên ngư

?

i t

?

i các khu v

?

c nói trên và lây lan sang các khu v

?

c

khác là r

?

t l

?

n. Đ

?

 tăng cư

?

ng công tác phòng ch

?

ng b

?

nh d

?

i c

u

ng như nh

?

m đ

?

t

đư

?

c m

?

c tiêu c

?

a Chương tr

ình

qu

?

c gia phòng ch

?

ng b

?

nh d

?

i 2022

-

2030, B

?

 Y t

?

 kính đ

?

 ngh

?

 Đ

?

ng chí Ch

?

 t

?

ch

?

y ban nhân dân các t

?

nh/thành

ph

?

 tr

?

c thu

?

c Trung ương quan tâm ch

?

 đ

?

o m

?

t s

?

 n

?

i dung tr

?

ng tâm c

?

 th

?

 như sau:

1. Ch

?

 đ

?

o các đơn v

?

 trong

t

?

nh th

?

c hi

?

n đ

?

y đ

?

, hi

?

u qu

?

 các n

?

i dung trong Chương tr

ình qu

?

c gia phòng, ch

?

ng

b

?

nh d

?

i, giai đo

?

n 2022

-

2030 ban hành kèm theo Quy

?

t đ

?

nh s

?

 2151/QĐ

-

TTg ngày 21 tháng 12 năm 2021 c

?

a Th

?

tư

?

ng Chính ph

?

.

2. Ch

?

 đ

?

o S

?

 Y t

?

:

-

Tăng cư

?

ng giám sát ch

?

t ch

?

 các trư

?

ng h

?

p b

?

 chó, mèo nghi d

?

i c

?

n; tuyên truy

?

n và v

?

n đ

?

ng ngư

?

i dân đ

?

n

cơ s

?

 y t

?

 đ

?

 đư

?

c khám, tư v

?

n và tiêm phòng v

?

c xin d

?

i k

?

p th

?

i. Đ

?

ng th

?

i đ

?

y m

?

nh truy

?

n thông v

?

 s

?

 nguy

hi

?

m c

?

a b

?

nh d

?

i c

u

ng như các bi

?

n pháp phòng, ch

?

ng b

?

nh

d

?

i trên ngư

?

i và đ

?

ng v

?

t, đ

?

c bi

?

t chú ý truy

?

n

thông v

?

 vi

?

c không ch

?

a b

?

nh d

?

i b

?

ng các bi

?

n pháp chưa đư

?

c B

?

 Y t

?

 công nh

?

n.

-

Tăng cư

?

ng ti

?

p c

?

n c

?

a ngư

?

i dân v

?

i v

?

c xin phòng d

?

i và huy

?

t thanh kháng d

?

i trên ngư

?

i: ti

?

p t

?

c m

?

 r

?

ng và

tăng cư

?

n

g các đi

?

m tiêm v

?

c xin phòng d

?

i đ

?

 đ

?

m b

?

o ít nh

?

t m

?

t huy

?

n/th

?

 xã có m

?

t đi

?

m tiêm; đ

?

i v

?

i các t

?

nh

có nguy cơ cao, thành l

?

p thêm các đi

?

m tiêm v

?

c xin phòng d

?

i t

?

i tuy

?

n xã

đ

?

 tăng t

?

 l

?

 tiêm v

?

c xin phòng d

?

i

sau phơi nhi

?

m (n

?

u c

?

n thi

?

t).

-

Tăng

cư

?

ng ph

?

i h

?

p v

?

i S

?

 Nông nghi

?

p và Phát tri

?

n nông thôn đ

?

 tri

?

n khai hi

?

u qu

?

 Ch

?

 th

?

 s

?

 5804/CT

-

BNN

-

TY ngày 06/9/2022 c

?

a B

?

 Nông nghi

?

p và Phát tri

?

n nông thôn v

?

 vi

?

c t

?

p trung tri

?

n khai quy

?

t li

?

t, đ

?

ng b

?

 các

gi

?

i pháp phòng, ch

?

ng b

?

nh D

?

i trên

đ

?

ng v

?

t, nh

?

m ch

?

 đ

?

ng phòng ch

?

ng lây nhi

?

m b

?

nh d

?

i t

?

 đ

?

ng v

?

t sang

ngư

?

i.

3. Ch

?

 đ

?

o S

?

 Nông nghi

?

p và Phát tri

?

n nông thôn:

B ?  Y T ?   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 5396/BYT - DP   V/v tăng cư ? ng công tác phòng ch ? ng d ? i.  Hà N ? i, ngày 29 tháng 9 năm 2022

    Kính g ? i:   Đ ? ng chí Ch ?  t ? ch  ? y ban nhân dân các t ? nh/thành ph ? .   Ch o t ? i nay, b ? nh d ? i hi ? n v ? n là m ? t trong s ?  các b ? nh truy ? n nhi ? m nguy hi ? m gây d ? ch có s ?  t ?  vong trên ngư ? i  cao nh ? t trên th ?  gi ? i c u ng như t ? i Vi ? t Nam. Hàng năm th ?  gi ? i ghi nh ? n trung bình 60.000 ca t ?  vong do d ? i.   T ? i Vi ? t Nam, công tác phòng ch ? ng  b ? nh d ? i đ ã  đư ? c quan tâm đ ? y m ? nh và đ ? t m ? t s ?  k ? t qu ?  nh ? t đ ? nh trong  nh ? ng năm g ? n đây, giai đo ? n 2017 - 2021 trung bình m ? i năm có 76 ngư ? i t ?  vong, gi ? m 15% so v ? i giai đo ? n 2012  -   2016. Tuy nhiên năm 2022 d ? ch b ? nh xu ? t hi ? n và tăng cao đ ? t bi ? n  ?  nh ? ng t ? nh v ? n không ph ? i là khu v ? c tr ? ng  đi ? m v ?  d ? i. Trong đó, t ? nh B ? n Tre ghi nh ? n 12 ca t ?  vong do d ? i (tăng g ? p đôi so v ? i cùng k ?  2021), t ? nh Kiên  Giang ghi nh ? n 05 ca t ?  vong (cùng k ?  năm 2021 ghi nh ? n 1 ca) và t ? nh Gia Lai ghi nh ? n 04 ca t ?  vong (cù ng k ?   năm 2021 không ghi nh ? n ca t ?  vong).   Nguyên nhân tr ? c ti ? p gây t ?  vong do d ? i trên ngư ? i ch ?  y ? u là do ngư ? i b ?  đ ? ng v ? t nghi d ? i c ? n không tiêm phòng  v ? c xin. Nguyên nhân gián ti ? p là do t ?  tiêm v ? c xin phòng d ? i trên đàn chó, mèo c òn th ? p; công tác   qu ? n lý đ àn  chó, mèo  ?  m ? t s ?  đ ? a phương c òn l ? ng l ? o. Theo báo cáo c ? a cơ quan chuyên ngành thú y, t ?  đ ? u năm 2022 đ ? n  nay t ?  l ?  tiêm v ? c xin phòng d ? i ch ?  đ ? t kho ? ng 40% t ? ng đàn chó, mèo. Trong khi đó, đ ?  ngăn ch ? n b ? nh d ? i lây  sang ngư ? i c ? n đ ? t t ?  l ?   tiêm phòng trên  đ ? ng v ? t ít nh ? t 70% trong 2 năm liên ti ? p.   Trư ? c tình hình nói trên, nguy c ơ bùng phát b ? nh d ? i trên ngư ? i t ? i các khu v ? c nói trên và lây lan sang các khu v ? c  khác là r ? t l ? n. Đ ?  tăng cư ? ng công tác phòng ch ? ng b ? nh d ? i c u ng như nh ? m đ ? t   đư ? c m ? c tiêu c ? a Chương tr ình  qu ? c gia phòng ch ? ng b ? nh d ? i 2022 - 2030, B ?  Y t ?  kính đ ?  ngh ?  Đ ? ng chí Ch ?  t ? ch  ? y ban nhân dân các t ? nh/thành  ph ?  tr ? c thu ? c Trung ương quan tâm ch ?  đ ? o m ? t s ?  n ? i dung tr ? ng tâm c ?  th ?  như sau:   1. Ch ?  đ ? o các đơn v ?  trong  t ? nh th ? c hi ? n đ ? y đ ? , hi ? u qu ?  các n ? i dung trong Chương tr ình qu ? c gia phòng, ch ? ng  b ? nh d ? i, giai đo ? n 2022 - 2030 ban hành kèm theo Quy ? t đ ? nh s ?  2151/QĐ - TTg ngày 21 tháng 12 năm 2021 c ? a Th ?   tư ? ng Chính ph ? .   2. Ch ?  đ ? o S ?  Y t ? :   -   Tăng cư ? ng giám sát ch ? t ch ?  các trư ? ng h ? p b ?  chó, mèo nghi d ? i c ? n; tuyên truy ? n và v ? n đ ? ng ngư ? i dân đ ? n  cơ s ?  y t ?  đ ?  đư ? c khám, tư v ? n và tiêm phòng v ? c xin d ? i k ? p th ? i. Đ ? ng th ? i đ ? y m ? nh truy ? n thông v ?  s ?  nguy  hi ? m c ? a b ? nh d ? i c u ng như các bi ? n pháp phòng, ch ? ng b ? nh  d ? i trên ngư ? i và đ ? ng v ? t, đ ? c bi ? t chú ý truy ? n  thông v ?  vi ? c không ch ? a b ? nh d ? i b ? ng các bi ? n pháp chưa đư ? c B ?  Y t ?  công nh ? n.   -   Tăng cư ? ng ti ? p c ? n c ? a ngư ? i dân v ? i v ? c xin phòng d ? i và huy ? t thanh kháng d ? i trên ngư ? i: ti ? p t ? c m ?  r ? ng và  tăng cư ? n g các đi ? m tiêm v ? c xin phòng d ? i đ ?  đ ? m b ? o ít nh ? t m ? t huy ? n/th ?  xã có m ? t đi ? m tiêm; đ ? i v ? i các t ? nh  có nguy cơ cao, thành l ? p thêm các đi ? m tiêm v ? c xin phòng d ? i t ? i tuy ? n xã  đ ?  tăng t ?  l ?  tiêm v ? c xin phòng d ? i  sau phơi nhi ? m (n ? u c ? n thi ? t).   -   Tăng   cư ? ng ph ? i h ? p v ? i S ?  Nông nghi ? p và Phát tri ? n nông thôn đ ?  tri ? n khai hi ? u qu ?  Ch ?  th ?  s ?  5804/CT - BNN - TY ngày 06/9/2022 c ? a B ?  Nông nghi ? p và Phát tri ? n nông thôn v ?  vi ? c t ? p trung tri ? n khai quy ? t li ? t, đ ? ng b ?  các  gi ? i pháp phòng, ch ? ng b ? nh D ? i trên  đ ? ng v ? t, nh ? m ch ?  đ ? ng phòng ch ? ng lây nhi ? m b ? nh d ? i t ?  đ ? ng v ? t sang  ngư ? i.   3. Ch ?  đ ? o S ?  Nông nghi ? p và Phát tri ? n nông thôn: